ICS 83.140.01
P 32
ZZB
浙 江 制 造 团 体 标 准
T/ZZB 1130—2019
纳米改性聚氯乙烯无轮窗帘导轨
Nano-modified PVC non-wheel curtain rail
2019 - 06 - 13 发布 2019 - 06 - 30 实施

以长度划分为：900、1200、1500、1800、2100、2400、2700、3000、3600、4200 mm。特殊规格，
由供需双方商议。
4.3 型号命名方式示例
标记方法：以P（聚氯乙烯）、导轨型式—规格－标准代号进行标记。
示例：PD-24-T/ZZB XXX—2019 表示双轨长度为 2400 mm的聚氯乙烯窗轨。
ZHEJI
A
N
G
 M
A
D
E
T/ZZB 1130—2019
3
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应具备根据产品的摩擦系数和噪音等关键指标对型材的原材料配方和生产工艺进行设计的能力。
5.1.2 应具备根据市场消费需求，对新产品外观性能进行预评估的能力。
5.1.3 应具备对流态及应力进行模拟、计算和验证的型材挤出专业模具设计软件。
5.2 原材料
5.2.1 型材采用聚氯乙烯，应符合 GB/T 5761—2006 的要求，且为一等品以上，其 K 值应不小于 65。
5.2.2 型材生产过程中，在线回用料应控制在 10 %以下，不得使用再生料。
5.2.3 挂件宜采用符合表 1 要求的聚乙烯。
表1 挂件聚乙烯材料要求
项   目 要   求 测试参数 试验方法
熔体质量流动速率 （7.0≤MFR≤9.0）g/10min 5kg,190℃ GB/T 3682.1—2018规定的方法A
密度 ≥0.95g/cm³ 23℃ GB/T 1033.1—2008
5.3 工艺装备
5.3.1 应采用自动计量混料、高效双螺杆挤出、智能工艺监控、自动喷码等工艺及装备。
5.3.2 挤出生产线应使用冷却装置，控制在 15 ℃～25 ℃之间。
5.4 检测能力
5.4.1 原材料检测应具备弯曲弹性模量、拉伸屈服强度、断裂伸长率、维卡软化温度检测能力。
5.4.2 成品检测应具备滑动噪声、静摩擦系数的检测能力。
6 技术要求
6.1外观
6.1.1 型材外应表面平滑，不允许有裂纹及影响使用的杂质和凹凸不平缺陷。
6.1.2 型材边缘平整、清洁，无明显的收缩痕无毛刺。
6.1.3 型材一般为乳白色，色泽应均匀一致，其它颜色与用户协商而定。
6.2 尺寸偏差
导轨的尺寸偏差应符合表2的要求。
表2 尺寸偏差
项目名称 允许偏差
长度 L(%) ±1.0
断面尺寸 W、H（mm） ±0.5
直线偏差 (mm) ≤1.0
ZHEJI
A
N
G
 M
A
D
E
T/ZZB 1130—2019
4
6.3 使用性能
6.3.1 滑动噪声应 ≤42 dB。
6.3.2 静摩擦系数应 ≤0.12。
6.4 物理性能
物理性能应符合表3要求。
表3  物理性能指标
项    目  要    求
硬度，HRR ≥80
拉伸屈服强度，MPa ≥25
弯曲弹性模量，MPa ≥2200
落锤冲击试验，破裂个数 ≤1
维卡软化温度，℃ ≥80
加热后尺寸变化率,% ≤2.0%
氧指数,% ≥33
6.5 耐老化性能
6.5.1 耐老化后外观，试样的辐射表面不应出现脱皮、斑点、剥落、裂痕等现象。
6.5.2 耐老化后简支梁(双缺口)冲击强度保留率应不小于 70%。